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KẾ HOẠCH 

Khắc phục những tồn tại, hạn chế trong Báo cáo số 206/BC-HĐND ngày 

03/7/2020 về việc giám sát thực hiện Nghị quyết số 34/2016/NQ-HĐND ngày 

28/7/2016 của HĐND tỉnh về thông qua đề án nâng cao chất lượng giáo dục 

vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2016-2020 

 

Căn cứ Báo cáo số 206/BC-HĐND ngày 03/7/2020 về tổng hợp kết quả 

giám sát chuyên đề của các ban HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm 2020; 

Căn cứ Công văn số 1480/SGD ĐT-GDTX&CN ngày 27/7/2020 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về việc phối hợp chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 

34/2016/NQ-HĐND. 

UBND huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch Khắc phục những tồn tại, 

hạn chế trong Báo cáo số 206/BC-HĐND ngày 03/7/2020 về việc giám sát thực 

hiện Nghị quyết số 34/2016/NQ-HĐND ngày 28/7/2016 của HĐND tỉnh về 

thông qua đề án nâng cao chất lượng giáo dục vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 

2016-2020, cụ thể như sau: 

A. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 34/2016/NQ-HĐND 

1. Ưu điểm: Tổng số 47 tiêu chí: 44/47 chỉ tiêu đạt so với mục tiêu năm 

2020; 1/47 chỉ tiêu dự kiến đạt trong năm 2020; 02/47 chỉ tiêu khó đạt. 

2. Hạn chế: 02 chỉ tiêu khó đạt so với mục tiêu năm 2020. Cụ thể: Chỉ tiêu 

trường được bố trí đủ giáo viên theo quy định (Thiếu 11 giáo viên tiếng Anh bậc 

tiểu học, 03 giáo viên tiếng Anh bậc THCS, 12 giáo viên tin học bậc THCS); chỉ 

tiêu tỷ lệ trường THCS đạt PCGDTHCS mức độ 2.  

3. Nguyên nhân  

* Nguyên nhân khách quan: Một số xã hoàn thành chương trình 135 nên tiêu 

chí phổ cập không đạt mức độ 2. Nhiều năm tỉnh tổ chức tuyển dụng giáo viên 

nhưng không có nguồn để tuyển dụng. 

* Nguyên nhân chủ quan: Công tác xã hội hóa chưa tốt dẫn đến chưa huy 

động số người mù chữ trong độ tuổi tham gia học lớp xóa mù chữ. 

B. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 34/2026/NQ-HĐND ĐẾN 

HẾT NĂM 2020 

I. NỘI DUNG 
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1. Mục tiêu: Giữ vững và nâng cao chất lượng 44/47 chỉ tiêu đã đạt. Khắc 

phục những hạn chế trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ, đề ra nhiệm vụ và giải 

pháp đồng bộ để thực hiện mục tiêu chưa đạt và khó đạt đến khi kết thúc Đề án.  

2. Nhiệm vụ: Chỉ đạo các trường làm tốt công tác xã hội hóa, vận động 

người trong độ tuổi mù chữ tham gia các lớp xóa mù chữ. Duy trì và nâng cao chất 

lượng phổ cập giáo dục trung học cơ sở. Tiếp tục tham mưu tuyển dụng giáo viên 

đảm bảo đủ số giáo viên theo quy định. 

3. Các giải pháp  

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền địa phương về nâng cao 

chất lượng giáo dục vùng đặc biệt khó khăn. Chính quyền các xã chỉ đạo các 

trường học trong việc thực hiện chỉ tiêu giáo dục. Nâng cao vai trò, trách nhiệm 

của người đứng đầu các trường học; gắn trách nhiệm, kết quả thi đua với hiệu 

quả công việc. 

Tập trung thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng; Rà soát, đánh giá, 

sắp xếp lại, luân chuyển; Thực hiện tốt chế độ chính sách cán bộ quản lý, giáo 

viên, nhân viên và học sinh vùng kinh tế xã hội khó khăn. Đổi mới công tác 

tham mưu quy hoạch, tạo nguồn cán bộ phù hợp với yêu cầu của giáo dục trong 

giai đoạn tiếp theo.  

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các Ban chỉ đạo PCGD, Ban vận động học 

sinh ra lớp của các xã huy động tối đa học sinh trong độ tuổi ra lớp, nâng cao tỷ lệ 

chuyên cần, giảm học sinh bỏ học. Thực hiện tốt việc quản lý, chăm sóc, nuôi 

dưỡng học sinh bán trú. Chú trọng tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt 

động trải nghiệm, ngoại khóa. Tăng cường giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học 

sinh. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc đưa học sinh lớp 3,4,5 từ điểm trường lẻ 

về trung tâm. Đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá học sinh.  

 II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã tổ chức 

triển khai thực hiện Kế hoạch. 

Đề ra các giải pháp để thực hiện các mục tiêu của kế hoạch; theo dõi, đôn 

đốc, phối hợp kiểm tra, đánh giá, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện kế 

hoạch. Phát hiện và đề xuất các biện pháp giải quyết những khó khăn, vướng 

mắc trong quá trình tổ chức thực hiện; báo cáo với UBND huyện về kết quả 

khắc phục những hạn chế theo Báo cáo số 206/BC-HĐND ngày 03/7/2020 của 

HĐND tỉnh. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục và 

Đào tạo tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí chi sự nghiệp giáo dục và 

đào tạo. 
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3. Phòng Nội vụ: Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu cho 

UBND huyện trong công tác tuyển dụng, điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, đào 

tạo bồi dưỡng, khen thưởng cán bộ quản lí giáo dục, quản lý sử dụng giáo viên 

cho phù hợp với yêu cầu đổi mới giáo dục. 

4. UBND các xã 

Xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện; xác định rõ nhiệm vụ, 

các giải pháp, biện pháp cụ thể, khả thi, thích hợp với địa phương, thời gian 

hoàn thành, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện; chỉ đạo kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện ở các trường học; chỉ đạo, nâng cao hiệu quả hoạt động của BCĐ 

phổ cập giáo dục và Ban vận động học sinh ra lớp trong công tác huy động học 

sinh và duy trì tỷ lệ chuyên cần, tuyên truyền vận động những người trong độ 

tuổi tham gia các lớp xóa mù chữ. 

Trên đây là Kế hoạch Khắc phục những tồn tại, hạn chế trong Báo cáo số 

206/BC-HĐND ngày 03/7/2020 về việc giám sát thực hiện Nghị quyết số 

34/2016/NQ-HĐND ngày 28/7/2016 của  HĐND tỉnh về thông qua đề án nâng cao 

chất lượng giáo dục vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2016-2020. Ủy ban nhân dân 

huyện yêu cầu thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch 

UBND các xã căn cứ nội dung Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- TT. Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện; 

- Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Vũ Xuân Thịnh 
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